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SYNODA – VZDĚLÁVÁNÍ

Duchovní útěcha vs. neútěcha
Drazí, s podzimními plískanicemi, které se nezadržitelně 

blíží, může někoho přemoci i cimrmanovská trudnomyslnost. 
A tak můžou být užitečné rady kardinála Tomáše Špidlíka, kte-
ré uvádí ve své knize Prameny světla.

Někdy se modlíme rádi, jindy s nechutí, jednou jsme nadšeni 
pro všecko dobré, jindy máme odpor i k malé povinnosti.

Sv. Ignác definuje útěchu takto: „Nazývám to útěchou, 
když se v duši vzbuzuje nějaké vnitřní hnutí, které ji rozpálí k lásce ke svému Spasiteli 
a Pánu. (…) Ve stavu útěchy se projeví zvláštní síla milosti. Vnitřní pravá radost je tak 
silná, že se rozlévá jako pramen i do okolních vrstev, do všech citů a sklonů. Člověk se 
cítí zase celý, nerozdělený, a proto šťastný a spokojený, plný pokoje a míru. Zdá se, 
jako by na cestě k Bohu už nebylo překážky.“

Jak se zachovat v útěše? V mešní modlitbě k Duchu svatému žádáme o to, „aby-
chom se z jeho útěchy vždycky radovali“. (…) Jsou ovšem i útěchy škodlivé. Někdy se 
zvrhnou v přehnané vyhledávání smyslových dojmů. Někdy vedou k marnivosti a pýše. 
Ten, kdo se cítí dobře při konání svých povinností, snadno uvěří, že je lepší než ostatní. 
Proto si nikdy nesmíme myslet, že nám ta útěcha patří, nebo že je nutná. (…) Sv. Ignác 
radí proto stručně: „Kdo je v útěše, ať pomýšlí, jak se zachová v neútěše, která přijde 
později. Ať tedy nasbírá pro tu dobu nových sil ... Ať se hledí co možná pokořit a poní-
žit, uvažovat o tom, jak málo svede bez milosti a bez útěchy.“

Co když se dostaví duchovní znechucení? Nemocní cítívají odpor k jídlu. Něco 
podobného bývá i v duchovním životě. Vzniká nechuť ke všem pobožnostem, odpor 
k myšlenkám a řečem o Bohu. Tento stav bývá i zaviněný. (…) Nechuť a odpor ke zbož-
nosti se však častěji projevuje i u těch, kteří se dávají do služby Boží velkým žárem. (…) 
Tato nechuť se vyskytuje v různých formách. Všeobecně jí říkáme neútěcha. Začáteč-
nímu stavu se říká duchovní „suchost“. Tragicky se projevuje ve formě „opuštěnosti“. 
(…) Neútěchy známe z denního života jako pocity lenosti, nechuti, odporu apod. Jsou 
to obyčejně proměnlivé nálady, chvilkové nebo i delší.

Jak se zachovat v neútěše? Protože neútěcha odvrací od povinností k Bohu a na-
vádí nás hledat potěšení v nízkém, smyslovém, závadném, říkají asketičtí autoři, že 
„pochází od ďábla“. Proto se jí nesmíme poddávat.

„Nechat všeho!“ to bývá první myšlenka, která se v době neútěchy vtírá. Stanovil 
tedy sv. Ignác toto pravidlo: „Nikdy nedělat změnu v době neútěchy, být naopak pevný 
a stálý v předsevzetích a rozhodnutích!“ Tim, že neměníme předsevzetí, ovšem nejlé-
pe měníme sami sebe, stáváme se pevnějšími a vytrvalejšími. A tuto stálost je potřeba 
ještě více posílit. Cítíme-li např. odpor k modlitbě, raději u ní zůstaňme o chvilku déle!

Ke konání dobra v útěše i neútěše vám žehnám. P. Jiří Luňák
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Z LITURGICKÉHO KALENDÁŘE

 NE 9. 10. Dvacátá osmá neděle v mezidobí
   (2 Král 5,14–17; 2 Tim 2,8–13; Lk 17,11–19)
 ÚT 11. 10. Nezávazná památka sv. Jana XXIII., papeže
 ST 12. 10. Nezávazná památka sv. Radima, biskupa
 PÁ 14. 10. Nezávazná památka sv. Kalista I., papeže a mučedníka
 SO 15. 10. Památka sv. Terezie od Ježíše, panny a učitelky církve
 NE 16. 10. Dvacátá devátá neděle v mezidobí
   (Ex 17,8–13; 2 Tim 3,14–4,2; Lk 18,1–8)
 PO 17. 10. Památka sv. Ignáce Antiochijského, biskupa a mučedníka
 ÚT 18. 10. Svátek sv. Lukáše, evangelisty
 ST 19. 10. Nezávazná památka sv. Jana de Brébeuf a Izáka Joguese, kněží,
   a druhů, mučedníků
   Nezávazná památka sv. Pavla od Kříže, kněze
 PÁ 21. 10. Nezávazná památka bl. Karla Rakouského
 SO 22. 10. Nezávazná památka sv. Jana Pavla II., papeže
   Sobotní památka Panny Marie
 NE 23. 10. Třicátá neděle v mezidobí
   (Sir 35,15b–17.20–22a; 2 Tim 4,6–8.16–18; Lk 18,9–14)               
   Misijní neděle

Příští číslo Života farností vyjde v neděli 23. října 2022.
Uzávěrka příspěvků pro toto číslo je již v pátek 14. října 2022 ve 22.00 hod.

Příspěvky můžete zasílat na e-mail: zivotfarnosti@volny.cz
Podrobnější informace k psaní článků najdete na: www.farnostzlin.cz/zf

Druhý salesiánský dobročinný jarmark
V neděli 27. listopadu 2022, na první adventní neděli, se uskuteční druhý ročník 

salesiánského dobročinného jarmarku. V loňském roce byl i přes veškerá covidová 
opatření úspěšný. Celý výdělek šel na činnost SKM Zlín a tak tomu bude i letos.

Kdo chce přispět svými výrobky (ručními, pečenými či vařenými), přineste je do 
baru SKM nebo do kanceláře SKM nalevo od kostela. Nosit výrobky můžete již teď 
– během října a listopadu. Předem moc děkujeme.

Na první adventní neděli odpoledne připravujeme společně s farností Panny Ma-
rie Pomocnice křesťanů  rozsvěcení vánočního stromu. V případě dobrého počasí 
vystoupí dětský soubor Trnečka. Děkujeme všem našim příznivcům a tímto všechny 
srdečně zveme.   Pavla Oklešťková

SALESIÁNSKÝ KLUB MLÁDEŽE

Okružní 5430; 760 05 Zlín, tel.: 577 019 682, web: www.sdbzlin.cz
e-mail: saleklub@skmzlin.cz; facebook.com/salesianizlin



ŽIVOT  FARNOSTÍ   18 • 2022 25

INFORMACE DUCHOVNÍHO SPRÁVCE FARNOSTI

Římskokatolická farnost sv. Filipa a Jakuba, Sadová 149, 760 01 Zlín
tel.: 577 210 022, 733 742 700, e-mail: fazlin-sfaj@ado.cz
web: www.farnostzlin.cz

Poděkování 
Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě pouti ke sv. Václavu na Kudlově a na slav-
nosti biřmování v naší farnosti. Velké poděkování patří také Markétě Piknové a Ma-
rii Domanské za pomoc s roční přípravou biřmovanců.

Hledáme výpomoc při péči o kostelní prádlo
Prosíme ochotné ženy, které najdou 1–2 hod. týdně a jsou ochotné pomoci na faře 
s praním a žehlením kostelního prádla, aby se přihlásily na faře.

Seminář pro scholy
Rád bych touto cestou povzbudil všechny naše zpěváky a muzikanty ve farních 
scholách k účasti na semináři „Jak být Boží schola“, který se uskuteční v sobotu 
v 15.10 hod. v kostele a dalších prostorách. Přihlašujte se na webových stránkách 
www.bozischola.cz.

Pozvání na děkanátní pouť na Velehrad
V sobotu 22. října se uskuteční děkanátní pouť našeho a vizovického děkanátu na 
Velehrad, která bude prosbou za obnovu rodin a za kněžská povolání. Zveme celé 
rodiny i jednotlivce, aby se připojili. Autobus ze Zlína pojede ve 13.00 hod. od Měst-
ského divadla. Na pouť je třeba se přihlásit ve Veni. Plánuje se také pouť pro pěší. 
Bližší informace dále ve zpravodaji a na webu farnosti.

Misijní neděle bude letos opět s jarmarkem
V neděli 23. října se opět uskuteční misijní jarmark na prostranství kolem kostela, 
jehož cílem je podpořit sbírku na misie, která připadá právě na třetí říjnovou neděli. 
Prosíme farníky, aby se opět zapojili a přispěli nejen finančně, ale i svými výrobky 
a také modlitbami. Více informací naleznete v dalším článku v tomto čísle Života 
farností a na webu farnosti.

Nové farní kalendáře
Na faře, v kostele i v prodejně Veni 
budou v druhé polovině měsíce října 
k dispozici nové farní kalendáře pro 
rok 2023. Dobrovolný příspěvek na 
úhradu výrobních nákladů na jeden 
výtisk je 70 Kč.    P. Kamil Obr, farář
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INFORMACE DUCHOVNÍHO SPRÁVCE FARNOSTI

Římskokatolická farnost Panny Marie Pomocnice křesťanů
Okružní 5430; 760 05 Zlín, tel.: 577 019 682, web: www.sdbzlin.cz
e-mail: fazlin-pmpk@ado.cz

Stalo se

– Rozběhlo se vyučování náboženství dětí: 1., 2. a 3. třída – čtvrtek v 15.40 hod. 
(Pavla Pilušová a Hana Poislová); 4. třída – čtvrtek ve 14.45 hod. (Marie Horáková); 
5., 6. a 7. třída – středa ve 14.45 a v 17.00 hod., čtvrtek ve 14.45 hod. (P. Dan Žůrek, 
SDB a P. Antonín Pražan, SDB); 8. a 9. třída – středa v 15.00 hod. (P. Petr Vaculík, 
SDB). Stále zveme osmáky a starší, aby se ještě připojili.

– Staříčkova pouť na Svatý Hostýn 28. 9. 2022: Ministrantů šlo z Tesáku 11. Spolu 
s dospělými a děvčaty ze scholy byla tato skupina dvacetičlenná. Z Fryštáku putova-
lo také přes 20 poutníků. Připomněli si tím, že takto chodil P. Ignác Stuchlý každou 
sobotu odpoledne z Fryštáku na Hostýn, aby pomohl zpovídat. Letos je to 95 let 
(právě na svátek sv. Václava), kdy první skupina chlapců přijela z Itálie. Mši svatou 
v bazilice celebroval P. Petr Kopřiva, SDB, na ní bylo přítomných přes 200 poutníků. 

– Nová forma přípravy na křest malých dětí: Příprava probíhá v naší farnosti od 
října při společných setkáních více párů. Rodiče žádající o křest svého dítěte se nej-
dříve přijdou v obvyklých úředních hodinách domluvit s knězem do farní kanceláře. 
Potom začnou docházet na společné přípravy, které budou probíhat v malém sále 
budovy „B“ (vpravo vedle kostela) v úterý od 17.00 do 18.00 hod., případně v sobo-
tu od 16.00 do 17.00 hod. Je nutné absolvovat všechna čtyři setkání. Řádným ter-
mínem křtů je první sobota v měsíci v 10.00 hod. (pouze obřad) a poslední neděle 
v měsíci při mši svaté v 8.30 nebo v 10.00 hod.

– První pátky pro děti: Nabízíme dětem, které byly u prvního svatého přijímání (ale 
i starším), aby si vykonaly Devět prvních pátků. Pomůckou může být pro děti průkaz-
ka, která obsahuje jednoduchý návod a data prvních pátků. K podmínkám patří jít 
ke svátosti smíření, na první pátek chvíli adorovat Pána Ježíše v Nejsvětější svátosti 
oltářní a jít ke svatému přijímání. Také se pomodlit Litanie (Kancionál 065) a Zásvět-
nou modlitbu k Ježíšovu Srdci (Kancionál 066). Společně se tuto modlitbu budou 
děti modlit vždy na první pátek v 18.15 hod. před oltářem. Vykonání pobožnosti 
Devíti prvních pátků je spojeno s velkými duchovními přísliby. Začali jsme v pátek 
7. října. Děti si mohou vzít průkazku a připojit se i v listopadu nebo třeba v lednu. 
Jen je potřeba vykonávat tuto pobožnost po devět měsíců bez přerušení. 

Oznamujeme

– Členové jednotlivých růží Živého růžence ve Zlíně, ale i všichni, kdo mají vztah 
k modlitbě růžence, budou mít své setkání v pondělí 10. října v našem kostele. 
V 17.00 hod. se pomodlíme společně růženec, v 17.30 bude následovat mše svatá. 
Po mši svaté bude krátké přátelské setkání. P. Dan Žůrek, SDB 
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Slovo k lektorům v naší farnosti
Milí farníci, srdečně vás zdravím a děkuji za vaši ochotu k četbě. Po minulém článku 
a pár osobních pozváních se na setkání lektorů 30. září zvedl počet přítomných. 
Také jsem rád, že mnozí „neutekli“, když jsem se na ně před kostelem po nedělní 
mši svaté obrátil s dotazem, jestli by se chtěli zapojit do života farnosti službou 
lektora. Právě některým z nich jsem vděčný za pár dotazů, které nyní zodpovím.
Kde najdu to, co se má číst, (abych si to natrénoval doma)? 
Máte několik možností. První z nich je stáhnout si do chyt-
rého mobilu aplikaci Misál 2021/22 (viz zde přiložená ikona). 
Po jejím otevření si najděte patřičný den, kdy máte číst (obdél-
níčky „dnes“ – „zítra“ – „neděle“ nebo „kalendář“, kde zvolíte 
měsíc a den). 
Druhou možností je jít na internet a zadat stránku www.liturgie.cz. Uprostřed máte 
červeně napsáno „Aktuální texty ke mši“ a pod tím je upřesnění obdobné jako 
u mobilní aplikace. 
U mobilní aplikace je již nastaveno, co se má číst (o památkách svatých tam je na-
psáno „Lekce – 3 varianty“, po rozkliknutí se vám objeví tři nabídky: „feriální“, „při-
vlastněné a naznačené“ a „vlastní“, běžně je nastaveno to „feriální“). V počítači je 
někdy zapotřebí upřesnit vaši volbu. K tomu je tam jedna rada: „Pro bohoslužbu je 
nejvhodnější použít čtení ze dne…“ a pod touto „nápovědou“ jsou dva obdélníčky. 
Ten první (psaný modře) nabízí to patřičné čtení ze dne (např. pondělí 29. týdne 
v mezidobí), ten druhý obsahuje „přivlastněná a naznačená čtení“. Ve většině pří-
padů kněz, který předsedá mši svatou, respektuje tuto radu. Nelze ale vyloučit, že 
z nějakého mimořádného důvodu si bude přát „přivlastněná a naznačená čtení“. 
V tom případě by vás na to měl onen kněz upozornit před mší svatou, třeba tím, že 
nechá v sakristii vzkaz.
Je vhodné, aby lektor přišel nejpozději 10 min. před začátkem mše svaté do sakris-
tie a ujistil se, kde se v lekcionáři nachází to, co bude číst (nebo si to v krajním pří-
padě ještě přede mší svatou přečetl). Někdy ho tam může zastihnout i vzkaz, že se 
bude číst ještě něco jiného.
Co říct na začátku a co na konci čtení?
Na začátku se nic navíc neříká. Stačí přečíst to, co už je napsané v lekcionáři 
(tj. který biblický úryvek to je, jako „Čtení z prvního listu svatého apoštola Pavla Ga-
laťanům“ nebo „Čtení z proroka Izaiáše“). Následuje biblický text, na jehož konci je 
třeba říct: „Slyšeli jsme slovo Boží.“ Pozor, tento dovětek v lekcionáři napsaný není! 
Pokud máte strach, že si na něj nevzpomenete na konci čtení, napište si jej již doma 
nebo v sakristii na jiný papír, který si vezmete s sebou. 
A když budu ten den nemocný?
To je dobrá připomínka. Nejlepší bude, když se doma vystůněte a po čase mezi nás 
zase přijdete jako rybička. Je ale zapotřebí, abyste sehnali někoho, kdo u ambonu 
přečte čtení místo vás. Proto je dobré chodit na schůzky lektorů nebo mít v kostele 
přátele, abyste se měli na koho obrátit.
To je pro dnešek všechno. Těším se na další dotazy a dobré rady, aby naše bohosluž-
by byly skutečně důstojnými oslavami Boží dobroty. Všem k této službě ochotným 
farníkům žehnám.  P. Antonín Pražan, SDB
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POSELSTVÍ SVATÉHO OTCE KE SVĚTOVÉMU DNI MISIÍ 2022

Budete mými svědky (Sk 1,8)
Milé sestry, milí bratři, tato slova pronesl zmrtvýchvstalý Ježíš ke svým učední-

kům těsně před svým nanebevstoupením, jak líčí Skutky apoštolů: „Ale až na vás 
sestoupí Duch Svatý, dostanete moc a budete mými svědky v Jeruzalémě, v celém 
Judsku a Samařsku, ano až na konec země“ (Sk 1,8). Právě tato slova jsou tématem 
Světového dne misií v roce 2022, který nás jako vždy pobízí, abychom žili tento mi-
sijní rozměr vlastní církvi. V letošním roce je pro nás tento den příležitostí, abychom 
si připomněli několik významných výročí pro život církve a její poslání. Je to 400. 
výročí založení Kongregace de Propaganda Fide (dnes nese název Kongregace pro 
evangelizaci národů) a 200. výročí Díla šíření víry, které spolu s Dílem dětí a Dílem 
sv. Petra apoštola bylo před sto lety uznáno za dílo „papežské“.

Zastavme se u tří klíčových výpovědí, které vyjadřují tři základní pilíře života 
a poslání učedníků: „Budete mými svědky“, „až na konec země“ a „dostanete moc 
Ducha Svatého“.

1. „Budete mými svědky“ – Všichni křesťané jsou povoláni, aby svědčili o Kristu
Tato výpověď tvoří střed a jádro učení, které Ježíš předává učedníkům, když je 

posílá do světa. Všichni učedníci se mají stát Ježíšovými svědky díky milosti Ducha 
Svatého, kterou obdrží. Budou jimi ustanoveni skrze milost, ať půjdou kamkoli, ať 
budou kdekoli. Kristus je první, kdo byl poslán jako Otcův misionář (srov. Jan 20,21) 
a jako takový je jeho „svědek hodný víry“ (srov. Zj 1,5). Stejně tak je povolán každý 
křesťan, aby svědčil o Kristu. Církev, společenství Kristových učedníků, nemá jiné 
poslání než hlásat světu evangelium, vydávat svědectví Kristu. Identitou církve je 
evangelizace.

Když se společně znovu do hloubky zamyslíme nad textem, najdeme několik 
stále aktuálních aspektů poslání, kterým Kristus pověřil své učedníky: „Budete 
mými svědky.“ Množné číslo klade důraz na komunitní a církevní povahu misijního 
povolání učedníků. Každý pokřtěný je povolán k misii v církvi a je poslaný církví. 
Misie je proto společnou, nikoli individuální záležitostí, probíhá ve spojení se spole-
čenstvím církve, nikoli z vlastní iniciativy. Pokud z určitých velice specifických okol-
ností vykonává evangelizační poslání sám, má a musí tak činit vždy ve spojení s círk-
ví, která ho vyslala. Jak učí sv. Pavel VI. v apoštolské exhortaci Evangelii nuntiandi, 
která je mi tak blízká: „Evangelizace není nikdy pro nikoho jen osobní, izolovanou 
činností, naopak, je to činnost hluboce církevní. Jestliže tedy i ten úplně neznámý 
hlasatel evangelia, katecheta nebo duchovní pastýř káže radostnou zvěst, třeba 
i na tom nejodlehlejším místě, jestliže tam shromažďuje svou malou obec nebo udílí 
svátosti, i kdyby tam byl jen on sám, i v takovém případě je zcela jistě jeho činnost 
svázána s evangelizační činností celé církve, a to nejen institucionálními pouty, ný-
brž i neviditelnými svazky, jež koření v Boží milosti. Ne náhodou posílá Ježíš své 
učedníky ve dvojicích; svědectví křesťanů o Kristu má především komunitární cha-
rakter. Proto je velice důležitá přítomnost komunity, byť malé, která misii provádí.
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Učedníci jsou vyzýváni, aby prožívali svůj osobní život v misijním duchu: Ježíš je 
poslal do světa nejen proto, aby se misii věnovali, ale především aby byli misií, kte-
rou jim Pán svěřil. Aby nejen vydávali svědectví, ale především aby byli Kristovými 
svědky. Jak říká apoštol Pavel velice působivými slovy: „Stále prožíváme na svém 
těle Ježíšovo umírání, aby i Ježíšův život byl patrný na našem těle“ (2 Kor 4,10). 
Podstatou misie je svědčit o Kristu, tedy o jeho životě, utrpení, smrti a zmrtvých-
vstání z lásky k Otci a k lidstvu. Není náhodou, že apoštolové hledali náhradníka za 
Jidáše mezi těmi, kdo byli svědky Pánova zmrtvýchvstání (srov. Sk 1,22). Musíme 
svědčit o Kristu, a to zmrtvýchvstalém, a o jeho život se máme podělit s ostatními. 
Kristovi misionáři nejsou posláni proto, aby hlásali sebe, aby ukázali své přesvěd-
čivé vlastnosti a schopnosti nebo manažerské vlohy. Naopak, mají tu velikou čest 
přinášet Krista slovem i skutkem, zvěstovat všem radostnou zvěst o jeho spáse s ra-
dostí a upřímností jako první apoštolové.

Ve své podstatě je proto skutečným svědkem „mučedník“, ten, kdo dává pro 
Krista život, odpovídá na dar, kterým Kristus daroval sebe sama. Základní motivací 
k evangelizaci je Ježíšova láska, kterou jsme přijali, zkušenost, že jsme byli spaseni, 
jež nás vede k tomu, abychom ho milovali stále více. Nakonec, co se týče křesťan-
ského svědectví, zůstávají stále v platnosti slova sv. Pavla VI.: „Dnešní člověk raději 
naslouchá svědkům, kteří něco dokazují činy, než učitelům, kteří to vykládají slovy, 
a učitelům naslouchá jen tehdy, jsou-li zároveň i svědky.“ Pro předávání víry je tedy 
zásadní, aby křesťané svědčili o evangeliu svým životem. Na straně druhé je stále 
nezbytná úloha zvěstovat Krista a jeho poselství. Svatý Pavel VI. pokračuje totiž 
takto: „Ano, toto slovní hlásání radostného poselství je vždy nepostradatelné. (…) 
Slovo zůstává stále aktuální, zejména je-li nositelem Boží moci. A proto zůstává ak-
tuální i výrok svatého Pavla: ,Víra je... z hlásání.‘ Je to právě slovo, jež přivádí k víře 
ty, kdo je slyší.“

Při evangelizaci jde příklad křesťanského života a zvěstování Krista ruku v ruce. 
Jedno slouží druhému. Jsou to dvě plíce, jimiž dýchá každé společenství, které chce 
být misijní. Toto úplné, věrné a radostné svědectví o Kristu bude zajisté přitažli-
vou silou pro růst církve i ve třetím tisíciletí. Proto vybízím všechny, aby s odvahou, 
upřímností a parresií prvních křesťanů vydávali slovem a skutkem svědectví o Kris-
tu ve všech oblastech života.

2. „Až na konec země“ – evangelizační poslání je univerzální a stále aktuální
Když se zmrtvýchvstalý Pán obrací ke svým učedníkům, vybízí je, aby byli jeho 

svědky „v Jeruzalémě, v celém Judsku a Samařsku, ano až na konec země“ (Sk 1,8).
Do popředí zde vystupuje univerzálnost poslání učedníků. Z geografického hle-

diska je zde čitelný jakýsi „odstředivý“ pohyb, jakoby v soustředných kruzích, kte-
ré mají svůj počátek v Jeruzalémě, jenž byl v židovské tradici považován za střed 
světa. Tedy od Jeruzaléma přes Judeu a Samaří až na „konec země“. Učedníci ne-
jsou posláni, aby dělali nábor, nýbrž aby hlásali evangelium. Křesťan nedělá nábor. 
Apoštolské skutky popisují tento misionářský postup a přinášejí tak krásný obraz 
církve „vycházející“ k druhým, aby naplňovala své povolání svědčit o Kristu. Směr 



ŽIVOT  FARNOSTÍ  18 • 202210

jim udává Boží prozřetelnost skrze konkrétní okolnosti života. První křesťané byli 
v Jeruzalémě pronásledováni, a proto se rozprchli do Judska a Samařska a všude 
svědčili o Kristu (srov. Sk 8,1.4).

Něco podobného se odehrává v současné době. Z důvodů náboženského pro-
následování, kvůli válkám a násilí je mnoho křesťanů nuceno prchat ze své vlasti do 
jiných zemí. Jsme vděčni těmto bratřím a sestrám, že se neuzavřeli do svého utrpe-
ní, ale svědčí o Kristu a Boží lásce v zemích, které je přijímají. K tomu je vyzýval sv. 
Pavel VI., když hovořil o „odpovědnosti, kterou mají přistěhovalci vůči zemím, které 
je přijímají“. Stále více si uvědomujeme, jak přítomnost věřících různých národností 
obohacuje tvář farností a činí je tak více všeobecnými, více katolickými. Nelze proto 
podceňovat pastorační péči o migranty, protože může pomoci i místním věřícím, 
aby nově objevili křesťanskou víru, kterou přijali.

Jít „až na konec země“ je pro Ježíšovy učedníky všech dob velkou výzvou. Stále 
více je musí vést k tomu, aby vykročili za hranice svých obvyklých lokalit a nesli dál 
svědectví o Kristu. Přes všechny výhody moderního cestování jsou i dnes na světě 
území, kam Kristovi misionáři ještě nedonesli radostnou zvěst o jeho lásce. Žádná 
oblast lidského života nemůže stát mimo pozornost misijního poslání Kristových 
učedníků. Kristova církev bude stále vycházet vstříc novým obzorům země, ať již 
sociálním nebo existenciálním. Půjde za lidmi do všech míst a prostředí na okraji 
společnosti a bude vydávat svědectví o Kristu a jeho lásce všem lidem ze všech 
národů, kultur, jakéhokoli společenského postavení. V tomto duchu půjde vždy 
o missio ad gentes, jak nás tomu naučil 2. vatikánský koncil, protože církev se musí 
stále snažit překračovat svůj stín, vycházet za své hranice a všude svědčit o Kristově 
lásce. Na tomto místě bych chtěl vděčně vzpomenout na všechny misionáře, kteří 
položili svůj život za to, aby vyšli „ven“ a stali se zosobněním Kristovy lásky ke všem 
bratřím a sestrám, se kterými se setkali.

3. „Dostanete moc Ducha Svatého“ – nechat se posilovat a vést Duchem Svatým
Když zmrtvýchvstalý Kristus vysílal své učedníky, aby byli jeho svědky, slíbil jim 

také milost potřebnou pro tuto velkou zodpovědnost: „Až na vás sestoupí Duch 
Svatý, dostanete moc a budete mými svědky“ (Sk 1,8). Jak popisují Skutky apošto-
lů, bezprostředně po seslání Ducha Svatého na Ježíšovy učedníky bylo zvěstováno 
poprvé kérygma neboli zvěst o smrti a zmrtvýchvstání Krista v misijním proslovu 
svatého Petra k obyvatelům Jeruzaléma. Ježíšovi učedníci, dříve tak slabí, vystraše-
ní a uzavření, zahajují éru evangelizace světa. Jsou posíleni Duchem Svatým, který 
jim dodal odvahu a moudrost, aby všem vydávali svědectví o Kristu.

„Jenom pod vlivem Ducha Svatého může někdo říci: ,Ježíš je Pán‘ (1 Kor 12,3), 
stejně tak žádný křesťan nikdy nemůže vydat skutečné a ryzí svědectví o Kristu bez 
inspirace a pomoci Ducha Svatého. Je třeba, aby každý Kristův učedník, misionář, 
poznal, jak zásadní je působení Ducha Svatého. S ním má prožívat každodenní život 
a z něj čerpat neustálou sílu a inspiraci. Dokonce právě tehdy, když cítíme únavu 
a jsme bez motivace, když jsme zmatení, pamatujme na Ducha Svatého, na něj se 
obracejme v modlitbě. Znovu bych rád zdůraznil, že modlitba k Duchu Svatému má 
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v misijním životě zásadní úlohu. On nás může občerstvit a posílit, protože je nevy-
čerpatelným božským pramenem nové energie a radosti ze života s Kristem a s dru-
hými. „Obdržet radost Ducha, to je milost. A je to jediná síla, kterou můžeme mít, 
abychom kázali evangelium a vyznávali víru v Pána.“ Duch Svatý hraje v misii hlavní 
roli. Právě on daruje správné slovo ve správný okamžik a správným způsobem.

Výročí letošního roku chceme prožívat s pohledem na Ducha Svatého a jeho 
působení. Založení Kongregace pro šíření víry v roce 1622 bylo vedeno touhou pod-
porovat misijní poslání na nových územích. Byla to prozřetelná intuice! Kongregace 
měla zásadní vliv na evangelijní poslání církve, které se stalo nezávislým na zása-
hu světské moci a mělo za cíl vybudovat místní církve, které jsou dnes velmi živé. 
Je naší touhou, aby jako ve čtyřech minulých staletích pokračovala ve světle a v síle 
Ducha Svatého a zintenzivňovala svou práci na koordinaci, organizaci a animaci mi-
sijních aktivit církve.

Týž Duch Svatý, který vede univerzální církev, inspiruje k mimořádnému poslání 
i prosté lidi. Tak tomu bylo v případě francouzské dívky, Pauline Jaricotovou, kte-
rá přesně před 200 lety založila Sdružení pro šíření víry. Její blahořečení oslavíme 
v tomto jubilejním roce. Navzdory těžkým zdravotním podmínkám odpověděla na 
Boží inspiraci, aby vytvořila modlitební síť a sbírku na misie, aby se tak věřící mohli 
aktivně účastnit misie „až na konec země“. Z tohoto geniálního nápadu vznikl Svě-
tový den misií. Ten slavíme každým rokem a sbírka z každého společenství je určena 
pro všeobecný fond, díky kterému papež podporuje misijní aktivity.

Na tomto místě připomenu i francouzského biskupa Charlese de Forbin-Janso-
na, který založil „Dílo dětí“, aby šířil misie mezi dětmi s mottem: „Děti evangelizují  
děti, děti se modlí za děti, děti pomáhají dětem na celém světě“. Myslím také na 
paní Jeanne Bigardovou, která založila „Dílo sv. Petra apoštola“ na podporu semi-
naristů a kněží v misijních zemích. Tato tři misijní díla byla uznána jako „papežská“ 
právě před sto lety. A právě z inspirace a pod vedením Ducha Svatého bl. Paolo 
Manna, který se narodil před sto lety, založil současnou „Papežskou misijní unii“, 
aby oživil a povzbudil misijního ducha mezi kněžími, řeholníky a řeholnicemi a v ce-
lém Božím lidu. Zmiňuji tato čtyři papežská díla kvůli jejich velkým historickým záslu-
hám a zvu vás, abyste se spolu s nimi v tomto mimořádném roce radovali a děkovali 
za aktivity, které proběhly na podporu evangelizační misie jak v univerzální církvi, 
tak v místních církvích. Přeji si, aby místní církve našly v těchto dílech pevný nástroj 
pro oživení misijního ducha Božího lidu.

Milé sestry, milí bratři, i nadále sním o misijní církvi a o novém období misijní 
činnosti křesťanských komunit. Opakuji Mojžíšovu prosbu za Boží lid na cestě: 
„Kéž by Hospodin udělal z celého národa proroky“ (Nm 11,29)!

Ano, kéž bychom v církvi byli všichni tím, čím už díky křtu jsme: Pánovi proro-
ci, svědci, misionáři! Přinášejme svědectví v síle Ducha Svatého až na konec země. 
Maria, Královno misií, oroduj za nás!

Dáno v Římě u Sv. Jana Lateránského dne 6. ledna 2022, na slavnost Zjevení 
Páně.  František
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Misijní neděle a pozvánka na Misijní jarmark 
Světový den modliteb za misie, slavený každoročně předposlední neděli v říjnu, 

je v České republice známý pod názvem Misijní neděle. Slaví se jako den modlit-
by, solidarity a podpory misií v každé diecézi, farnosti a instituci katolického světa. 
„Misijní neděle je zvláštní příležitostí, 
která připomíná Božímu lidu neustá-
lou platnost jejího misijního mandátu, 
neboť misie je věcí všech křesťanů…“ 
(sv. Jan Pavel II.)

Papežské misijní dílo (PMD) po-
máhá nejen při zajištění jídla, ošacení, 
vody, při zajištění přímé pomoci rodi-
nám, při vyhledávání dětí na ulicí, ale 
také přináší lidem v beznaději a nouzi 
důvěru v Boží blízkost, lásku a pomoc. Dává naději a sílu překonávat těžké situace, 
které přicházejí. Peníze PMD pomáhají stavět sirotčince, školy, ale i semináře pro 
budoucí kněze, umožňují vzdělání. Aktuálně pomáhají také potřebným, které za-
sáhla koronavirová krize a válečný konflikt na Ukrajině.

Také v letošním roce se v rámci Misijní neděle, 
která připadá na 23. října, uskuteční v naší farnosti 
tradiční Misijní jarmark. Bude probíhat na prostran-
ství u kostela sv. Filipa a Jakuba v době od 8.00 do 
13.00 hod. K prodeji budou nabízeny balené pokrmy, 
teplé nápoje, ale také výrobky dětí a farníků. Výtěžek 
z prodeje při jarmarku bude sloužit Papežským misij-
ním dílům (www.missio.cz, kino.misijnidila.cz).

Budeme moc rádi, když se zapojíte a nabídnete 
své výrobky k prodeji. Přinášet je můžete na faru 
v týdnu před Misijní nedělí, nejpozději však do sobo-
ty 22. října v době od 14.00 do 16.00 hod., kdy bude 
na faře probíhat jejich balení. Uvítáme všechny vaše 
kulinářské speciality, sladké i slané pečivo, štrůdly, 
bábovky, drobné cukroví, perníčky (vše nejlépe již za-

balené). Přinést můžete také bylinkové a pečené čaje, domácí marmelády, sušené 
ovoce, semínka i sazenice květin, různé háčkované, pletené i praktické šité věci.

Připojit se můžete také duchovně, společnou modlitbou Misijního růžence 
v kostele sv. Filipa a Jakuba v pátek 21. října. v 17.50 hod., na který jste srdečně zváni.

Děkujeme všem, kteří se spolu s námi k misijnímu úsilí připojí, a těšíme se na 
setkání s vámi na Misijním jarmarku.

Zapalme svá srdce pro Misie!  Za přípravný tým, Markéta Piknová

MISIJNÍ NEDĚLE 2022
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SYNODA – VZDĚLÁVÁNÍ

Pozvánka na přednášky SYNODA – VZDĚLÁVÁNÍ
Jsou určeny pro ty, kdo chtějí mluvit s lidmi o víře, ale i pro všechny, kteří hledají 

odpovědi na (obtížné) otázky. Na webu SDB Zlín v sekci „Články“ najdeme video-
-upoutávku. Budou probíhat v daných termínech v 19.15 hod. v sále „B“ vpravo od 
kostela Panny Marie Pomocnice křesťanů.

Máme termíny do konce kalendářního roku a první témata:
13. října (Bible – 1. část), 27. října ( Bible – 2. část), 10. listopadu (Církev – histo-

rie) a 24. listopadu (Církev – současnost).
Připomínáme otázky na říjnová a listopadová setkání: Bible: Je současná Bible 

stejná jako ta původní? Proč vznikla Bible tak dlouho po nanebevzetí Ježíše Krista? 
Co s ní udělaly překlady z jazyka do jazyka? Je to konečná verze, nebo se ještě vyvíjí 
a doplňuje? Kdo rozhodl a rozhoduje o tom, co v Bibli bude? Jak víme, že je Bible 
Boží slovo? Znamená to, že v Bibli není žádný lidský zásah, lidská myšlenka? Jak se 
na Bibli mám dívat, jak ji mám číst? A jak často? Přijde Ježíš Kristus podruhé? Kdy? 
Jsou mezi námi i dnes proroci víry? Kdo a kde jsou, jak je poznám? Jakou mají roli 
a zasahují do obsahu Bible? Starý Zákon – proč je v něm tolik krve, bolesti a zabíjení, 
kde je láska? Je pro křesťana důležitý Starý Zákon, nebo pouze Nový Zákon, nebo 
to nejde oddělovat? Církev obecně: K čemu já potřebuji církev? Můžu věřit sám, 
bez církve? Musím v církvi souhlasit se vším, co církev říká? Kdo v církvi určuje, co je 
správné, co je nutné a co si mám myslet? Pokud mám jiný názor, jsem špatný věřící? 
Musím být na 100 % pro oficiální vysvětlení, nebo opravdu existuje pluralita názorů? 
Čím můžu být já prospěšný církvi? Proč máme tolik svatých a jaký je jejich přínos 
církvi a víře? A co je vlastně zázrak? Kdo to určuje a jak, za jakých podmínek? Církev 
historie: Co dobrého církev přinesla lidem a světu? A co špatného a proč? Proč Pán 
Bůh nebránil negativním věcem v církvi (rozštěpení, schizma, křižácké války, násilná 
katolizace, inkvizice atd.)? Jak se na tyto věci dívá církev dnes? Husitství a jeho příči-
ny a následky? Komunismus a křesťanství? Jsou i dnes čarodějnice a jak s nimi církev 
vychází v současnosti? Církev současnost: Proč křesťané v kostelech pořád přijímají 
pouze tělo Páně a ne jeho krev? Proč nejsou v církevních funkcích ženy, je 21. století? 
Neměla by se církev i vizuálně modernizovat, nebo jsou naopak tradice a obřady 
to nejdůležitější? Co si mám myslet o sporech v církvi a útocích na papeže? Česká 
církev: Duka (Piťha) vs. Halík, Orko? Jak se církev staví ke skandálům, je otevřená 
a chce je řešit? Jaká je budoucnost církve? Má být církev „náborářská“, nebo pasivní 
a čekat? Proč je tolik katolických církví, je to progres nebo brzda, Pán Bůh se z toho 
raduje, nebo rmoutí? Jak se dívat na institut celibátu, ženatých kněží? Jde zastavit 
úbytek kněží a věřících? Co si mám myslet o restituci majetku církví?

Přednášejícími budou P. Antonín Pražan, SDB, P. Petr Košák, SDB a P. Zdeněk 
Jančařík, SDB.  Zdeněk Liška a Vítězslav Ryšavý
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BUDE VÁS ZAJÍMAT

Putuj s námi na Velehrad pěšky
Chcete se zúčastnit děkanátní pouti za rodiny a kněze a přitom zažít putování? 

Máte potřebu pěší pouť obětovat za své prosby? Nebo oceníte sobotní vycházku 
podzimní barevnou krajinou? Pokud vás tyto nebo jiné důvody motivují k pohybu, 
pak jste zváni ke společné poutní procházce v sobotu 22. října.

Přibližný itinerář dne:
– odjezd linkovým autobusem v 10.00 hod. (autobusové nádraží Zlín, stan. 25)
– 10.36 hod. příjezd do Huštěnovic – pěší pouť přibližně 10 km netradiční a pří-

jemnou trasou
– asi ve 13.00 hod. – příchod na Velehrad, možnost oběda
– setkání s ostatními farníky, účast na programu děkanátního dne od 14.00 hod.
– mše svatá v 17.00 hod.
– odjezd linkovým autobusem v 18.17 hod. do UH, přestup v UH v 19.10 hod.
Pěší pouť se koná v případě příznivého počasí a budeme rádi, když se nám pře-

dem přihlásíte (tel. 731 645 221).  Popelkovi a Piknovi

Godzone tour 2022 – Nevzdávej to!
Godzone tour je evangelizační turné projektu Godzone ze Slovenska. Bude se 

konat od 24. do 29. října 2022 ve čtyřech slovenských a ve dvou českých městech. 
Celá série koncertů začne v Praze, bude pokračovat v Ostravě, Žilině, Prešově, Ban-
ské Bystrici a poslední proběhne v Bratislavě. Cílem turné je přinášet evangelium 
novým, kreativním a moderním způsobem, čímž chce zaujmout hlavně mladé lidi. 
Účastníci mají možnost vidět bohatý program s hudebně-tanečními vstupy, chvá-
lové modlitby, také jedinečné příběhy a svědectví lidí z celého Slovenska a kvalitní 
propracovanou videoprodukci.

Organizátoři chtějí lidem sdělit odkaz: Nevzdávej to! „Žijeme náročné časy a ur-
čitě každý z nás má i své zápasy a boje. Přeji nám všem, abychom nevzdali zápas 
o jednotu a vztahy, zápas o Boží království. Je vidět, jak se nepřítel snaží rozbít nás, 
rozbít vztahy a spolupráce, rozbít nasazení a ukrást vášeň a sny o probuzení. Nepře-
stávejme prosím snít!“ říká o tématu turné ředitel projektu Julius Slovák. 

Nejbližší termíny: Praha, 24. října (Malá sportovní hala, Výstaviště), Ostrava, 25. 
října (RT Torax Aréna, Ostrava-Poruba), Bratislava, 29. října (Incheba Expo Aréna).

Bližší informace jsou na stránce tour.godzone.sk Pavla Genzerová

Kurz Filip – Poznej živého Boha
Kurz Filip je duchovní obnova, při které lidé prožijí konkrétní a proměňující lásku 

Boha Otce skrze oběť Ježíše Krista. Součástí kurzu jsou modlitby za mocné vylití 
Ducha Svatého. Účastníci mohou reálně zakusit, že Bůh působí i v dnešní době, tedy 
je skutečně živý a dotýká se osobně každého z nás. Já sama jsem se před 22 lety na 
tomto kurzu setkala s živým Bohem a zcela to proměnilo můj dosavadní život.
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Bude se konat během víkendu 14.–16. října na Arcibiskupském gymnáziu v Kro-
měříži. Další možnost bude ve dnech 2.–4. prosince na Stojanovu gymnáziu ve Ve-
lehradě. Kurzem bude provázet společenství z Projektu ON z Valašských Klobouk, 
které slouží pod záštitou P. Pavla Macury. Kurz je určen pro starší patnácti let, ob-
zvláště je vhodný pro biřmovance a mladé lidi, kteří touží více poznat Boha. Podrob-
nější informace je možné získat na www.projekt-on.cz 

Obnovu vřele všem doporučuji.  Pavla Genzerová

Klub maminek a Modlitby matek
Stále zveme všechny maminky na otevřené Modlitby matek, které probíhají 

každé úterý od 8.30 do 9.00 hod. v klubu Pod kánoí na faře v Sadové ulici. Přijďte se 
modlit za sebe, své děti i své rodiny!

Po modlitbách můžete plynule navázat na program v Klubu maminek. Přibližně 
jednou za 14 dní nás bude čekat nějaké téma nebo zaměření. Tento měsíc se zamě-
říme na tvoření na Misijní jarmark farnosti – v úterý 11. a 18. října budeme společně 
malovat perníčky. Perníčky budou zajištěny, s sebou si můžete vzít své oblíbené 
zdobítko a případně své starší dítko, které může zdobit též. Ve zbývající úterky, 
tedy 4. a 25. října nás čeká Kafíčkování – tedy maminky si můžou dát dobrou kávu 
a popovídat si a děti si mezitím mohou pohrát a vytvářet už od nejútlejšího věku 
„minispolečenství“. Klub maminek je otevřený všem – není nutné se nikam přihla-
šovat, není nutné chodit pravidelně, ale každého návštěvníka rádi uvítáme a přijme-
me mezi sebe. Těšíme se na vás!

Spolčátko a „kostelní přípravka“ pro předškoláky
 V tomto školním roce jsme se rozhodli zaměřit se na formaci předškoláčků, tedy 

dětí ve věku od 4 do 7 let. Každý čtvrtek se sejdeme na faře v Sadové ulici v 16.00 
hod., kde nás bude čekat asi čtyřicetiminutové spolčátko. To bude zaměřeno na 
vzájemné poznávání, zahrajeme si hry, budeme vytvářet, učit se písničky. Poté se 
společně přesuneme do kostela, kde se budeme posouvat po 3 měsících – první 3 
měsíce (říjen–prosinec) se budeme krátce (asi 15 minut) seznamovat s kostelem, 
poznávat ho, učit se, jak se v něm chovat, a říkat si, co v něm všechno probíhá. Další 
3 měsíce (leden–březen) budeme prodlužovat čas zde strávený a plynule přejdeme 
k bohoslužbě slova a tyto postupné kroky završíme během posledních 3 měsíců 
(duben–červen) slavením společných mší svatých. Víme, že je pro rodiče náročné 
být s malými dětmi v kostele. Je důležité, aby i tyto děti byly součástí našeho far-
ního společenství. Těmito postupnými kroky chceme děti naučit, jak více (a možná 
v některých případech tišeji) prožívat čas s Pánem. Spolčátko i „přípravka“ v kos-
tele jsou otevřené – nemusíte se nikam přihlašovat. Ve spolčátku můžete nechat 
dítě samotné a pak s ním přejít až do kostela nebo můžete zůstat celou dobu s ním. 
Více info na e-mailu: alzbeta.volfova@gmail.com a na tel. 774 370 898. Začínáme ve 
čtvrtek 6. října.                                   Alžběta Volfová, Barbora Němcová a P. Kamil Obr
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Farní drakiáda s táborákem
V neděli 16. října zveme především všechny rodiny s dětmi na Farní drakiádu s tá-

borákem, která se uskuteční na kopci Ostrá horka na Zlínských Pasekách. Začátek 
je v 15.30 hod., konec je plánovaný kolem 18.00 hod. S sebou vezměte draka, špe-
káčky, případně něco dobrého do „společného fondu“. Vítaný je i hudební nástroj 
k táboráku. V případě deště se akce nekoná. Více informací na tel. 774 370 898.  
  Alžběta Volfová

KRONIKA NAŠICH FARNOSTÍ ZA MĚSÍC ZÁŘÍ 2022

KŘTY                                                                                 
Jakub Řiháček
Robin Josef Jirků
Teodor Pelánek
Marta Koppová
Inna Havelková

SŇATKY                                                                                 
Roman Vaculík a Pavlína Koutná
Lukáš Tomeček a Barbora Šimperská
Petr Bělej a Marie Janáčová

                                                                         

                                                                         
Viktorie Džaviková
Tomáš Mikunda
Elena Lucie Chmelinová
Sebastian Karásek

POHŘBY                                                                        
Karel Dostálek (1952)
Zdeněk Malota (1932)
Antonín Batík (1956)
Olga Spáčilová (1932)
Vojtěch Kašpárek (1941)
Hynek Stuchlík (1960)

                                                                          
Antonín Daňa (1935)
Anna Malcová (1922)
Václav Vaculík (1947)
Ladislav Obzina (1938)
Miroslav Langer (1952)
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CHARITA

Burešov 4886, 760 01 Zlín, tel.: 577 224 050
e-mail: info@zlin.charita.cz, www.zlin.charita.cz

Tříkrálová sbírka pomáhá
Nemocnice Milosrdných bratří Vizovice, Charita Zlín a Tříkrálová sbírka k sobě už 

tak nějak patří. Záměr týkající se podpory necelých patnáct kilometrů vzdálené Lé-
čebny dlouhodobě nemocných s pětašedesáti lůžky je skutečnou „stálicí“. Z výnosu 
jmenované sbírky, konané v děkanátech Vizovice a Zlín (část), je tato podporována 
od roku 2004. A výše podpory poskytnuté za celá ta léta? 1 900 000 Kč! A vždy ve 
prospěch hospitalizovaných pacientů a pracovníků nemocnice.

„Děkujeme Charitě Zlín za letošní podporu z Tříkrálové sbírky ve výši 100 000 Kč. 
Díky ní se snažíme co nejvíce zpříjemňovat a vylepšovat prostředí pro naše pacienty, 
aby se u nás cítili co nejlépe. V letoš-
ním roce jsme využili finanční pro-
středky na dokoupení 11 ks matrací 
a nahradili jsme staré, proležené. 
Koupili jsme pro naše pacienty také 
40 kusů pánských a stejný počet 
dámských pyžam, které se častým 
praním brzy zničí. Ještě jednou moc děkujeme všem účastníkům sbírky a následně 
pak zlínské Charitě za poskytnutý příspěvek. Moc si této pomoci vážíme,“ napsala 
Zdeňka Vlčková, ředitelka Nemocnice Milosrdných bratří Vizovice. 

Zpěvačka Lucie Bílá hostem prvního podcastu ChariTALK 
Zcela mimořádný dárek svým příznivcům i sobě nadělila Charita Česká repub-

lika v podobě podcastového pořadu ChariTALK, který byl prvně odvysílán 27. září 
– v den, který čeští a moravští biskupové v roce 2008 oficiálně vyhlásili jako Den 
Charity. Tento pořad přináší Charita v roce jubilejním, kdy si, jako jedna z největ-
ších dobročinných organizací, připomíná také sto let od založení. Prostřednictvím 
pořadu chce komunikovat nejen se svými zaměstnanci, dobrovolníky a dárci, ale 
představovat novým způsobem Charitu široké veřejnosti.

Podcast ChariTALK bude zpovídat osobnosti, vyprávět příběhy, vysvětlovat fi-
lantropickou práci, nabízet řešení, ale také bořit tabu u témat, jako jsou dluhové 
pasti, domácí péče či domácí násilí nebo téma umírání. Moderování se ujal René Ke-
kely, zkušený a empatický moderátor, který dovede své hosty citlivě provázet i při 
povídání si o smutných momentech. Tak tedy – přijměte pozvání k poslechu. Prvním 
hostem u mikrofonu byla Lucie Bílá – zpěvačka a filantropka, známá svojí dlouhole-
tou a nezištnou charitativní prací. Podcast je možné najít na běžných platformách, 
jako je Spotify, Apple Podcasts nebo Google Podcasts, ale také na YouTube kanále 
Charity Česká republika.  Pavla Romaňáková
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CREDO – NADAČNÍ FOND

CREDO CZ – nadační fond, třída Tomáše Bati 2132, 760 01 Zlín
internet: www.credonf.cz

Společný kalendář aktivit na 1. pololetí
V posledním roce se snažíme více propojovat křesťanské organizace a subjekty, 

které se v našem městě věnují různým skupinám lidí a připravují akce a programy. 
Zástupci těchto organizací se pravidelně jedenkrát za 2 měsíce setkávají v rámci 
projektu Agora a řeší aktuální témata. Cílem je více spolu komunikovat a spolupra-
covat. Prvním výstupem je společný kalendář aktivit, který vám přinášíme. Podobný 
soupis připravíme i na další pololetí školního roku. Michaela Straková
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